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Mind születése, mind halá-
la időpontja jelképesnek 
értelmezhető. Egy esz-

tendővel az osztrák–magyar ki-
egyezést követően jött a világra 
– és egy héttel a magyar–horvát 
kiegyezés előtt –, élete zömét a fél 
évszázados Monarchia idősza-
ka töltötte ki, amihez később kö-
zel negyedszázados kormányzó-
ság társult. Egy évtizednél hosz-
szabbra nyúló időskori száműze-
tése a reményt keltő ötvenhatos 
forradalom leverése után néhány 
hónappal annak kudarca okán 
véglegesen megfáradva ért véget. 
Keresztyén lelkülettel elfogadva 
ugyan a sorsot, de bele nem nyu-
godva abba a sok igazságtalan-
ságba, amit hazájára és személy 
szerint őreá mért.

Koszorú egy holokauszt-túlélőtől

Horthy megítélése napjainkban 
is komoly vita tárgya, pályafutá-
sának egyes szakaszait erősen 
túlzó vádak érték itthon és külföl-
dön egyaránt. A politikai helyzet 
kedvezett ellenkultusza kialakí-
tásának, ennek megfelelően min-
den érdemét elvitatták, és a Hor-
thy-rendszert, az „első pillanat-
tól kezdve fasiszta rendszert” a 
magyar történelem mélypontja-
ként mutatták be. Fasisztoidnak, 
diktatórikusnak és népnyúzónak 
minősítették, felelőssé tették a 
zsidóság deportálásáért. A nyolc-
vankilences rendszerváltás után 
a magyarországi történetírás 
szakított a korábbi szemlélettel, 
aminek köszönhetően egy jóval 
objektívabb Horthy-kép kezdett 
kialakulni. A helyes megítélést 
azonban lényegesen megnehezí-
tik a korábbi előítéletek, a politi-
kai kulturálatlanság, a kormány-
zó által (is) képviselt értékek ta-
gadási kényszere.

 A rendszerváltást követően 
politikai szerepet is felvállaló Je-
szenszky Géza történész véle-
ménye szerint „megítélésekor 
ma is indulatok csapnak össze, 
és hiába születik akár a legalapo-
sabb, minden elfogultságtól men-
tes életrajz, monográfia, nem fog-
ja meggyőzni azokat, akiknek na-
gyon jó vagy nagyon rossz véle-
ményük van”.

Valóban bonyolult és nehéz fel-
adat Horthy Miklóst méltatni. 
Erre nem vállalkozom, nem va-
gyok történész. Jelenkori euró-
pai, magyar, ráadásul az igaz-
ság iránt kiemelten érzékeny ki-
sebbségi értelmiségiként azon-
ban szükségesnek tartok hang-
súlyozni néhány tényt, a magam 
módján megtenni néhány meg-
állapítást, és pár kérdést felten-
ni. Arról a számos területen pél-
dát nyújtó, egykori és mai érté-
keket a maga korában felvállaló, 
a sors nyújtotta szerencse és bal-
szerencse között vergődő szemé-

lyiségről, akiről sok mindent és 
sokfélét el lehet mondani, de el-
feledni nem szabad.

 Meggyőződéses keresztyén-
ként ő maga is tisztában volt az-
zal, hogy minden ember vétke-
zik és hibázik, miközben egyen-
ruhásként a kitűzött harc követ-
kezetes szolgálatába szegődött. 
Amúgy születésnapja alkalmából 
inkább az érdemeit ildomos ki-
hangsúlyozni, és még a vele nem 
rokonszenvezőknek is illene ke-
vesebb méltatlanságot és több 
méltóságot ráruházniuk a más-
fél száz évvel ezelőtt Kendere-
sen megszületett, és a kilencve-
nes években az anyaföldbe ha-
zahozott és eltemetett Horthyról. 
(A temetésén egy holokauszt-
túlélő koszorút helyezett el a sír-
jára köszönete jeléül.) Már csak 
azért is, mert róla, a tengerész-
tisztről, az Osztrák–Magyar Mo-
narchia ellentengernagyáról és 
flottaparancsnokáról még a szö-
vetséges és ellenséges erők tiszt-
jei is jó véleménnyel voltak, több 
megemlékezésükben kiemelték 
„lovagiasságát”, csodálatra mél-
tó teljesítményeit. A legismertebb 
közülük: az otrantói csata legen-
dás hőse fej- és lábsérülést szen-
vedve hordágyon a parancsnoki 
hídra vitette magát, ahonnan esz-
mélete elvesztéséig tovább irá-
nyította a csatát. Életét feláldozni 
a császárért, a Szent Koronáért, 
a hazáért – számára halálközeli, 
a mai nemzedékek számára egy-
re távolodó életérzés.

 De mi lett volna akkor, ha nem 
éli túl az otrantói ütközetet? Ne-
ve bizonyára alig maradna fenn 
a köztudatban. És mi lett volna 
akkor, ha német megszállás he-
lyett sikerült volna a szövetsége-
sek oldalára átállva kilépnie a há-
borúból még ama 1944. augusz-
tus huszonharmadika előtt? Vagy 
ha a Hitler elleni merényletek va-
lamelyike eredményre vezet? 
A történelem nem szereti a fel-
tételes módot, mégis, az életünk 
egyik lényeges eleme a sorsfak-
tor. „Add meg a császárnak, ami 
a császáré, és Istennek, ami az 
Istené!” – szól hozzánk a Szent-
írás. A konzervatív nemzeti esz-
méket valló kormányzó (elsősor-
ban a kor szelleme és nem feltét-
lenül saját hiúsága kívánta meg, 
hogy őfőméltósága, a Magyar Ki-
rályság kormányzója megszólí-
tással illessék) teljesítette az ál-
tala képviselt ország fő célját, 
a diktátumnak tekintett triano-
ni békeszerződés felülírását. És 
bár kétségtelenül a területi re-
víziós sikereknek köszönhette a 
harmincas, negyvenes évek eleji 
kiemelt népszerűségét, eredmé-
nyes országvezetését igazolta to-
vábbá a népe számára méltány-
talanul véget ért első világhábo-
rú veszteségeiből való talpra ál-
lás és stabilitás megteremtése, a 

gazdaság jelentős fejlődése a nagy 
gazdasági világválság ellenére, 
példaértékű közbiztonság megte-
remtése, az oktatás területén be-
következő változások, és még so-
rolhatnánk. Miközben az ország 
politikai téren önállóságra töreke-
dett, sikerült korlátok közé szorí-
tania a szélsőséges pártok műkö-
dését. Ide sorolva a kommunistá-
kat és a nyilasokat, a későbbi to-
talitárius rendszereket kiváltókat, 
ami végeredményben döntésének 
helyességét igazolta. Csakhogy a 
világtörténelem és a haza történe-
te számára kedvezőtlenül alakult.

A horthysta-fasiszta jelző 
logikátlansága

Szent Korona, töviskoszorú: mi-
csoda ezeréves, kétezer éves ide-
jétmúlt dolgok! – napjainkban 
egyre többen vélekednek így, és 
helyettük a népek felett álló vi-
lágegyenlőségnek és a pénznek 
a bálványát istenítik. Világlátá-
suk vajon túléli-e a száz éve fel-
erősödő, mára igencsak elhalvá-
nyuló kommunista eszmék utópi-
áját? Vagy akár ezer, kétezer évre 
is képesek lesznek meghatározni 
az emberiség történelmét?

 Horthy Miklós karakteres em-
ber volt, ezért hibáival együtt is 
kiérdemli a tiszteletet. Termé-
szetesen, mint bárki más, rá jel-
lemző elvekkel, preferenciák-
kal, sajátos személyiségjegyek-
kel rendelkezett. De hát így van 
ez rendjén! Amiként a kaméle-
on nem tartozik a kedvenc álla-
tok közé, a kaméleon természe-

tű ember sikere is legfeljebb ide-
ig-óráig tart. Az a becsületes, ha a 
tónusokat, a megkülönböztető je-
gyeket nem mossuk össze. Már-
pedig kiemelten az utódállamok 
történetírása, az Elie Wiesel In-
tézet, sőt számos magyarorszá-
gi, magyar személy, magát szak-
értőnek valló bármely nemzetisé-
gű véleményformáló egyenlőség-
jelet tesz a horthysta és a fasiszta 
megbélyegzések közé, összemos-
sa, és összevont alakban használ-
ja őket. Pedig a horthysta-fasisz-
ta jelző nemcsak logikátlan, ha-
nem az alapvető (büntető)jogi el-
veknek is ellentmond. A horthysta 
Horthy Miklóst ugyanis tanúként 
hallgatták ki a nürnbergi perben, 

ahol a fasiszta tisztek felelőssé-
gét kimondták, és háborús bűne-
ikért elítélték őket. Bár nincs jo-
gi végzettségem, történészi sincs, 
úgy gondolom, hogy érettségi sem 
szükséges ahhoz, hogy a tanú ka-
tegóriáját megkülönböztessük a 
vádlott kategóriájától. Ráadásul 
Magyarország kormányzója né-
metbarát sem volt, amiként Hit-
ler feltétel nélküli kiszolgálásá-
val vádolják, annál inkább angol-
barátságát vallotta az Aranybulla 
és a Magna Charta közelségének 

a szellemében. Még csak hábo-
rús bűnösnek sem titulálják, mint 
Wass Albertet vagy Nyírő Józse-
fet, bár együtt foglalnak helyet a 
tiltólistán a nemzet panteonjában.

Horthy Miklós megismételhe-
tetlen, vissza nem térő, megha-
tározó személyisége a magyar 
történelemnek. Vagy mégsem? 
Mostanában egyesek már-már 
orbanista-fasiszta történelmi kor-
ról beszélnek, miközben Orbán 
Viktor miniszterelnököt Putyin-
barátsággal, antidemokratikus 
megnyilvánulásokkal és diktáto-
ri képességekkel ruházzák fel. Bí-
zom abban, hogy amiként a kor-
mányzót elvei megakadályozták 
abban, hogy diktátor legyen, nem 
lesz ez másként a miniszterelnök 
esetében sem. Csupán mindket-
ten olyan erőteljes karakterű, kö-
vetkezetes, szigorú, rendteremtő, 
a haza és keresztyén elveik védel-
mére képes, kiállásukért mások 
bírálatát is vállaló államférfiak, 
akikről semmikor és semmilyen 
körülmények között sem feled-
kezhet meg a haza. Már amennyi-
ben a globalizáció nem tünteti el 
a nagybetűs Haza fogalmát. Még 
akkor is, ha meglehet, sem a Hor-
thy-rendszer, sem az Orbán-rend-
szer nem tartozik a modern érte-
lemben vett demokrácia műfajá-
hoz. Az erős kormányzást azon-
ban összetéveszteni a diktatúrá-
val csakis tudatlanság és rosszin-
dulat kérdése.

Hibáit elismerve,
érdemeit méltatva

Miközben Brüsszelben nemrég 
Marx születésnapját ülték, leg-
alább Budapesten, Kolozsváron, 
Marosvásárhelyen nem szabad 
megfeledkezni Horthy kerek év-
fordulós születésnapjáról. Hibáit 
és gyengeségeit elismerve, szük-
séges érdemeit méltatni, a ve-
le kapcsolatos valótlan vagy túl-
zó megítéléseket helyreigazítani, 
történelemformáló szerepét meg-
őrizni. A sorssal nem perleked-
ve ugyan, de legalább kimondani 
az igazságot. Mert miközben sor-
suk alakulásának, szerencséjük-
nek köszönhetően olyan történel-
mi személyek szobrai állnak szá-
mos helyen, akik életükben nem 

is remélhették volna az utókor 
túlzott elismerését, Horthy Mik-
lósnak még Magyarországon sem 
tanácsos köztéri szobrot állíta-
ni. Az állíttatóját megbélyegzik, 
a szobrot meggyalázzák. Pedig 
az is előfordulhatott volna, hogy 
százötven éves születésnapján 
koszorúzó ünnepségekre kerül-
jön sor a tiszteletére. Olyan mér-
tékben, ahogyan rászolgált. Se 
többet, se kevesebbet!

ÁBRÁM ZOLTÁN

Horthy Miklós kultusz és ellenkultusz között

Miközben Brüsszelben nemrég Marx születésnapját 
ülték, legalább Budapesten, Kolozsváron, Maros-
vásárhelyen nem szabad megfeledkezni Horthy 
kerek évfordulós születésnapjáról. 

Százötven éve született (vitéz nagybányai) Horthy 

Miklós (Kenderes, 1868. június 18. – Estoril, Portu-

gália, 1957. február 9.), a 20. századi magyar törté-

nelem meghatározó alakja. 

Horthy Miklós kormányzó éppen százötven éve született
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